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Список основных сокращений и обозначений

ПБ – пылевая буря.

ПМ – пылевая мгла.

ПВ- пылевой вторжения

ЦА - Центральная Азия.

АОТ - аэрозольная оптическая толщина.

ОСВП- общее содержание водяного пара в вертикальном столбе

атмосферы.

ФРЧПР – функция распределения частиц по размерам.

AERONET/Aerosol Robotic Network - аэрозольная сеть.

НАСА - Национальная администрация аэронавтики и космических

исследований.

- прозрачность атмосферы.

Sλ
0– интенсивность светового луча до атмосферы.

Sλ – интенсивность светового луча проходивший через атмосферу

λ –длина волны излучения.

λ – оптическая толщина.

(λ)- параметр Ангстрема.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Таджикистан находится в активной сейсмической

зоне нашей планеты. На территории страны и сопредельных с ней государств

регистрируется от 5000 – 26000 различной природы силы землетрясений.

Только за период 2015 года, по данным полученным от Геофизической Службы

НАНТ на территории Таджикистана, зарегистрировано 26000 землетрясений.

Учёные из многих стран прилагают большие усилия в изучении природы

землетрясений и их прогноза [1-30]. К сожалению, до сих пор, за исключением

нескольких случаев, предсказать время и место землетрясений ещё не удалось.

На первых этапах развития геофизических исследований на территории

Средней Азии существовали несколько сейсмических опорных станций. В

Таджикистане – г. Куляб, г. Хорог, г. Гарм, г. Мургаб, столичный Душанбе. В

Узбекистане – г. Андижан, столичный Ташкент, г. Талгар. В Киргизстане – г.

Нарын, столичный г. Фрунзе [6]. Надо отметить, что данные станции работали

и развивались до первой половины девяностых годов и что число стационарных

станций на территории Таджикистана составляло около 26 [8].

Территория Таджикистана входит в сейсмический пояс Альпийско-

Гималайского тракта. В пределах этого тракта возникают очаги землетрясений.

Этот пояс берёт своё начало в Альпах, проходит через Средиземноморье,

задевает также территорию Таджикистана и заканчивается в Гималаях.

Существуют две основные причины возникновения землетрясений. Первая

причина связана с горно-образовательными процессами, которые особенно

активны на территории, где есть молодые горные породы. Вторая причина

объясняется существованием разломов земной коры, границами между

геологическими структурными блоками и плитами. Сейсмические волны

происходят в результате резких подвижек земной коры и воспринимаются нами

как землетрясения.

Актуальность диссертационной работы заключается в том, что

территория Таджикистана относится к одному из самых опасных с точки зрения

сейсмологии регионов мира. Здесь на протяжении последних 100 лет
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произошли три крупных катастрофических землетрясения. Это Каратагское

землетрясение 1907 года, Сарезское землетрясение 1911 года и землетрясение в

Хаите 1949 года. Сейсмический риск очень велик на территории Таджикистана

и поэтому весьма актуальны проблемы мониторинга землетрясения, особенно

попытки краткосрочного прогноза. Вероятные места возникновения возможных

землетрясений на территории Таджикистана известны. Главная трудность -

определить время возникновения конкретных подземных толчков и точные

координаты предстоящих сейсмических событий. За последние десятилетия в

формировании землетрясений стали известны многие закономерности и

разработаны модели их подготовки. Всё это даёт основу в будущем

прогнозировать это природное явление. Остаётся только организовать хорошую

сеть наблюдений, с известными моделями, их стадиями, их признаками и

возможными местами предстоящих землетрясений, чтобы выполнить

вероятностный прогноз.

Актуальность диссертационной работы ещё заключается в том, что в

последные десятилетия проблеме мониторинга и прогноза землетрясения в

мире придаётся огромное значение для оповещения населения о

надвигающейся катастрофе. Учитывая актуальность данной проблемы,

создаются многочисленные мировые центры для мониторинга и прогноза

землетрясения. В мировые центры информация поступает ежеминутно, так как

приборами регистрируются миллионы землетрясений ежегодно на планете.

Служба прогноза землетрясения необходима для успешного прогнозирования

землетрясения с наличием цельной технологической системы сбора и

обработки специфически колоссальной геофизической информации. Для этого

необходимо создание большого количества станций сбора сейсмической

(геофизической) информации, системы оперативного сбора информации на

основе современных средств телекоммуникаций, мощных компьютерных

средств обработки поступающих данных, систем моделирования, анализа

выявления тектонического процесса на планете. Только в этом случае эксперты

могут дать прогноз. Но до сих пор имеется лишь один успешный прогноз в
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мире: 4 февраля 1975 г, в КНР, перед Хайченским землетрясением магнитудой

7.3 было спасено около 150-200 тысяч населения, покинувших свои дома.

Например, одна только международная Организация договор о

всеобъемляющем запрещении ядерных испитаний (ОДВЗЯИ) имеет более 350

станций в различных зонах земного шара, которые используют различные

методы с новейшим оборудованием для изучения, мониторинга и прогноза

землетрясений в мире.

В настоящей диссертационной работе представлен эффект аномального

поведения оптических и микрофизических характеристик атмосферы, газового

состава атмосферы и дисперсного состава аэрозоля перед предстоящим

землетрясениям или во время землетрясения по наблюдениям на станции

АЭРОНЕТ в Душанбе. В [4,8] рассматривается явление, происходящее в

атмосфере накануне землетрясения в его эпицентральной зоне и на некотором

удалении от неё, обусловленное ионизирующим излучением из очаговой зоны.

Авторами [4] предлагается метод прогнозирования землетрясения, основаны на

обнаруженном явлении сбоя равновесного состояния функций температуры и

давления от времени в атмосфере перед землетрясениями, который является

существенным дополнением к известным в настоящее время методам [1-30].

Данный метод был отражён в [7] и развит в [8]. Аномальное поведение

оптической толщины атмосферы перед сильными землетрясениями приведен в

[9-12].

В настоящей работе предложен новый комплекс методов прогноза

землетрясения, основанный на обнаружении аномального поведения

аэрозольной оптической толщи (АОТ) атмосферы (прозрачности атмосферы),

параметра Ангстрема, аэрозольной оптической толщи субмикронной и

крупнодисперсной моды аэрозоля и общего содержания водяного пара (ОСВП),

изменения дисперсного состава аэрозоля перед сейсмическими событиями.

Цель работы. Исследование особенностей явления аномального

поведения метеорологических, оптических и микрофизических характеристик,
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связанных сейсмической активности, с целью их использования для

краткосрочного прогноза землетрясений.

Основные задачи:

Изучить особенности поведения оптических и микрофизических

параметров атмосферы связанных с сейсмическими событиями.

Исследование показали, что изменение оптических и микрофизических

параметров атмосферы носит аномальный характер и проявляется за некоторое

время до наступления сейсмического события

Реализация основной задачи предполагала определение:

Поведение АОТ (прозрачности атмосферы);

2.Вариация АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды аэрозоля;

3.Изменение параметра Ангстрема в атмосфере;

4.Вариация общего содержания водяного пара ввертикальном столбе

атмосферы;

5.Изменение дисперсного состава атмосферного аэрозоля.

Объект исследования. Объектом исследования является атмосферный

аэрозоль и его характеристики, который изучаются с помощью фотометра

CIMEL CE–318B.

Обнаружено явление аномального поведения: прозрачности атмосферы

(резкое изменение оптических и микрофизических параметров при отсутствии

смены воздушных масс), аэрозольной оптической толщины (АОТ), параметра

Ангстрема, АОТ крупнодисперсной и субмикронной мод аэрозоля, общего

содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы.

Это изменение происходит одновременно с аномальным сбоем функции

температуры и давления воздуха.

Обнаруженные аномалии позволят улучшить прогноз краткосрочного

прогноза крупных (М>7) сейсмической событий.

Методы исследования. Анализ данных параметров атмосферы перед

мощными сейсмическими событиями с станции АЭРОНЕТ, ближайших к

эпицентру землетрясений.
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Научная новизна работы:

1.Впервые показано, что изменения оптических и микрофизических

характеристик атмосферы (Аэрозольная оптическая толщина, прозрачность

атмосферы, общее содержание водяного пара в вертикальном столбе

атмосферы, параметра Ангстрема, АОТ субмикронной и крупнодисперсной

фракции аэрозоля, распределение частиц атмосферного аэрозоля по размерам.)

носит аномальный характер, связаны с сейсмическими событиями и

наблюдаются до их наступления.

2. Показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного

аэрозоля обусловлена доминирующей ролью процессов конденсации и

испарения водяного пара в атмосфере стимулированных сейсмическими

явлениями и проявляется до землетрясения.

3. Установлены физические причины, определяющие нарушение

поведения функции температуры и давления атмосферы, которое может

служить в качестве предвестника крупных землетрясений.

Теоретическая значимость работы: Установлено, что аномальное

изменения оптических и микрофизических характеристик атмосферы

(аэрозольная оптическая толщина, прозрачность атмосферы, общее содержание

водяного пара в вертикальном столбе атмосферы, параметра Ангстрема, АОТ

субмикронной и крупнодисперсной фракции аэрозоля, распределение частиц

атмосферного аэрозоля по размерам.) связано с усилением конденсации

водяного пара под воздействем сейсмических событий.

Практическая значимость работы:

Полученные в работе экспериментальные результаты найдут применение

при мониторинге и краткосрочном прогнозе землетрясения. Обнаруженные

предвестники являются существенным дополнением к известным в настоящее

время технологиям мониторинга сейсмической опасности.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Аномальный ход аэрозольной оптической толщины, параметра

Ангстрема, АОТ крупнодисперсной и субмикронной мод аэрозоля, содержания

10

водяного пара в вертикальном столбе атмосферы обусловлен сейсмическими

событиями и наблюдается до их наступления.

 Аномальная вариация дисперсного состава атмосферного аэрозоля

обусловлена доминирующей ролью процессов конденсации и испарения

водяного пара в атмосфере стимулированных сейсмическими явлениями и

проявляется до землетрясения.

 Установлены физические причины, определяющие нарушение

поведения функции температуры и давления атмосферы, которое может

служить в качестве предвестника крупных землетрясений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается наличием

представительного массива экспериментальных данных, полученных с высокой

степенью периодичности и статистической повторяемости результатов на

ежегодно калибрируемом фотометре CIMEL CE-318B (Франция). С целью

обеспечения гарантии надёжности (в надежность входит и ремонтопригодность

и взаимозаменяемость и т.д.) получаемых результатов для физических

экспериментов проводилось усреднение результатов измерений по

стандартным методикам. Имеется соответствие между результатами

измерений, проводимыми независимым образом, что подтверждает надёжность

и достоверность разработанных методов исследования.

Апробация работы. Основное содержание результатов данного

исследования обсуждались на семинарах Физико-технического института

(Душанбе, 2016–2019): International Symposium KSCMBS’16 - September, 24–29,

2016; В материалах X–ой Международной конференции «Естественные и

антропогенные аэрозоли», 21–25 мая 2016 г. – СПГУАП, РГО, Санкт-

Петербург; в Материалах Международной конференции "Перспективы

развития физической науки" посв. памяти (члена-корреспондента АН РТ , д.ф.-

м.н., Хакимова Ф.Х. г.Душанбе, 14.04.2017 г.; Маводи конфронси илмӣ-

анъанавии бахшида ба 20-солагии рӯзи ваҳдати миллӣ, 85-солагии ДДХ ба номи

академик Б Ғафуров. Хуҷанд-2017; на Международной конференции

«Актуальные проблемы современной физики», посвящённой 80-летию памяти
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профессора Нарзиева Б. Н., 18 апреля 2018 года; на VI Международной

конференции «Современные проблемы физики», посвящённой 110-летию

академика АН РТ С.У. Умарова и 90-летию академика АН РТ А.А. Адхамова.

(Душанбе, «Эр-граф»; 2018 г.); на Международной конференции STBTO, Вена

24–28 июня 2019г. на Международной научно-практической конференции

“Перспективы развития науки и образования”, Душанбе, 20–21 ноября 2019

г.ТТУ им М.С.Осими; на Международной научно-практической конференции

«Гидроклиматические факторы использования водных ресурсов Центральной

Азии» 28–29 ноября 2019г.–ХГУ им. академика Бободжона Гафурова,

г.Худжанд, на Республиканская научно-практическая конференция по теме

Проблемы в разработке месторождений полезных ископаемых, Бустон 25

января 2020г., на VII Международной конференции «Современные проблемы

физики», г.Душанбе, 9-10 октября 2020г. В материалах республиканской

научно-практической конференции, посвященной двадцатилетию изучения и

развития естественных, точных и математических наук (Душанбе, 28 октября

2020 года) «Актуальные вопросы естественных наук и технологий» РТСУ.

Вклад автора. Автор непосредственно участвовала в проведении

измерений метеорологических, оптических и микрофизических параметров

атмосферы, в обработке полученных данных и анализе результатов

экспериментальных исследований по аномальному поведению этих параметров

атмосферы перед сейсмическими событиями. Основные результаты

диссертационной работы, их интерпретация и соответствующие заключения

выполнены автором лично.

Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в 22

научных изданиях, в том числе из них -9 статей в реферируемых журналах ВАК

РТ, 13 тезисов в Материалах международных и республиканских научных

конференций.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, трёх

глав, заключения и списка цитируемой литературы. Её общий объём составляет
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115 страниц компьютерного текста, включая 97 рисунков, 3 таблиц и 124

библиографических ссылок.

Ключевые слова: мониторинг, температура воздуха, атмосферное

давление, водяной пар, прогноз, метеорология, прозрачность атмосферы,

оптическая толщина, параметра Ангстрема, аэрозоль, землетрясения,

аномальное поведение, функция распределения частиц по размерам.

ГЛАВА I. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Оптические и микрофизические характеристики атмосферного

аэрозоля в Таджикистане

1.1.1. Параметры атмосферы

В настоящей работе проведен исследования аномального поведения

параметров атмосферы (прозрачность атмосферы, аэрозольная оптическая

толщина (АОТ), АОТ субмикронной и крупнодисперсной фракции, параметр

Ангстрема, содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы,

функция распределения частиц по размерам (ФРЧР)) перед сейсмическими

событиями.

Прозрачность атмосферы ( ), определяется как:

=Sλ/Sλ
0

(1.1)

где Sλ
0– интенсивность светового луча до атмосферы;

Sλ – интенсивность светового луча проходивший через атмосферу

λ –длина волны излучения.

Оптическая толщина атмосферы определяется

 = -ln( ) (1.2)

Другим, важным для нас параметром, является так называемый параметр

Ангстрема характеризующей степень дисперсности частиц и

определяемое формулой

(1.3)

где 0=0.55мкм.

P

P

P

)/ln(/)/ln( 00  
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Длина волны 0=0.55мкм, соответствует середине спектра видимой

области света. Следовательно, согласно (1.1) - (1.3) параметр Ангстрема

показывает приведённую прозрачность или приведённую оптическую толщину,

относительно середине спектра видимой области света.

Экспоненциальная функция Ангстрема описывает зависимость АОТ от

длины волны излучения. Эта величина часто используется как указатель

размера частиц аэрозоля. Значения с величинами больше, чем 2, указывают на

малые частицы, связанные с побочными продуктами горения, а величины,

менее, чем 1, указывают на крупные частицы пыли. В ясные дней параметр

Ангстрема изменяется в пределе . В Душанбе эти значения обычно

находятся в области . При вторжении пыльной мглы параметр

Ангстрема находится в области , т.е. в 7-8 раз меньше, чем в

ясный день.

При пылевых вторжениях параметр Ангстрема близок к нулю, так как

преобладают крупные частицы. При высокой концентрации аэрозоля параметр

Ангстрема снижается до нуля, а в чистой атмосфере он близок к 2.

1.1.2. Изучение параметров AERONET в Таджикистане

Исследование оптических и микрофизических характеристик атмосферы

в Таджикистане начаты с 1989 года в период советско-американского

эксперимента по изучению аридного аэрозоля. В период с июля 2010 по

сентябрь 2020 годов проводятся ежедневные измерения параметров аэрозоля на

станции AERONET г. Душанбе.

На рисунке 1.1 представлены среднемесячные значения параметров

атмосферы АОТ (рисунок 1.1а), АОТ субмикронной фракции (рисунок 1.1б) и

АОТ крупнодисперсной фракции (рисунок 1.1в) на вес период 2010-2020гг. В

периоды ежегодной калибровки фотометра во Франции измерения

отсутствуют. Как видно из рисунка в летне-осенний период значение АОТ

намного больше, чем в зимне-весенний период, что связано с загрязнения

4.15.0)( 

8.02.0)( 

17.0075.0)( 

14

атмосферы с пылевыми вторжениями. Среднемесячные значения АОТ (0.22-

0.69) при среднем 0.39 указывают на значительное загрязнение атмосферы

города Душанбе по сравнению с другими регионами, что возможно связано с

рельефом местности, с наличием горных систем, окружающих столицу.

Рисунок 1.1 - Среднемесячные значения параметров атмосферы АОТ (а),

АОТ субмикронной фракции (б) и АОТ крупнодисперсной фракции (в) за

период 2010-2020гг.
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 На рисунке 1.2 представлены результаты измерения содержания водяного

пара (рисунок1.2а) и параметр Ангстрема (рисунок 1.2б). Среднемесячное

значение содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы

варьируется в пределе 0.04-1.37 при среднем значений 1.70, при этом в теплом

периоде обнаруживается ее высокое значение. Параметр Ангстрема

варьируется в пределах 0.46-2.14 при среднем значений 1.20, при этом низкие

значения соответствуют в периоды более загрязненной атмосферы

Рисунок 1.2 - Среднемесячные значения параметров атмосферы:

содержания водяного пара в вертикальном столбе (а) и параметра Ангстрема

(б) за период 2010-2020гг.

Ход АОТ даже для ясных дней может варьироваться:

1. АОТ монотонно растет с утра до вечера,

2. с утра рост и падение в середине дня и затем рост до вечера.

3. с утра АОТ растет до середины дня, а затем монотонно спадает до

вечера.
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Таким образом, фиксированного дневного хода оптической толщины нет,

хотя в ясные дни преобладает дневной ход АОТ по сценарию 2.

В случае обычной атмосферы преобладает сценарий с максимумом АОТ

утром, спад в середине дня и далее рост до вечера.

Дневной ход АОТ для сценария пылевого вторжения в зависимости от

развития событий связанные с воздушными потоками могут быть изменены, в

большинстве случаев аэрозольное загрязнения атмосферы продляться от 2- 8

дней в некоторых случаях и 15 дней.

Рисунок 1.3- Спектральный ход АОТ и АОТ субмикронной и

крупнодисперсной фракции аэрозоля для сценария чистого дня (20.09.2020г),

пылевой мглы (28.09.2020) и обычной атмосферы, характерной для г. Душанбе

(17.09. 2020г)
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Водяной пар – основной парниковый газ. Он участвует и в ряде других

процессов, что приводит к разным физическим следствиям. При испарении с

поверхности Земли и конденсации в атмосфере, в тропосферу путем конвекции

переносится до 40% тепла, поступающего в атмосферу. Поэтому испарение

водяного пара понижает температуру поверхности. Выделившееся при

конденсации тепло идет на разогрев атмосферы и поверхности Земли. При

конденсации пара образуются водяные капли или кристаллики льда, которые

рассеивают солнечный свет, отражая часть солнечной энергии назад в космос.

На рисунке 1.4 показан ход содержания водяного пара в атмосфере для

сценария чистого дня (20.09.2020г), пылевой мглы (28.09.2020) и обычной

атмосферы, характерной для г. Душанбе (17.09. 2020г).


[…]


параметра Ангстрема, аэрозольной оптической толщи субмикронной и

крупнодисперсной моды аэрозоля перед крупными сейсмическими событиями.

Землетрясение на Гаити 12.01.2010, М=7.2. Землетрясение на Гаити в

2010 году унесло жизни более 220 тысяч человек, 300 тысяч получили ранения,

а более 800 тысяч пропали без вести. Это второе мощнейшее землетрясение на

Гаити, первое произошло в 1751 году – тогда городу пришлось восстанавливать

в течение последующих 15 лет.

Обработка данных станции вблизи Гаити (Ragged point - координаты:

13,165с.ш. 59,432 в.д. 40 м.н.у.м.) свидетельствует об аномальном падении

прозрачности атмосферы начиная с 4 января 2010 года, достигая минимума 5

января 2010г., то есть за 6 дней до крупнейшего землетрясения (рисунок 3.48).

Аномальное поведение АОТ приведено на рисунок 3.50.
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Рисунок 3.48 - Ход прозрачности атмосферы перед землетрясением в Гаити 12

октября 2010года

Рисунок 3.49 - Ход АОТ атмосферы перед землетрясением в Гаити 12

октября 2010года

Доминирующий вклад в аномальное изменение АОТ вносят

субмикронные частицы (рисунок 3.50) резкий максимум АОТ зарегистрирован

09 января, за три дня до крупнейшего землетрясения 12 января 2010г. В этот

период наблюдается аномальный рост параметра Ангстрема, что

подтверждается увеличением доли субмикронных частиц (рисунок 3.51).
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Рисунок 3.50 - Ход АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды

аэрозоля перед землетрясением на Гаити 12 октября 2010года

Зарегистрировано аномальное падение содержания водяного пара с

минимумом 07 января, то есть за 5 дней до сейсмического события (рисунок

3.51).

Рисунок 3.51 - Ход параметра Ангстрема и общего содержания водяного

пара перед землетрясением на Гаити 12 января 2010года

Землетрясения в Фукусиме 11 марта 2011г., М=9.1. Самое сильное

землетрясение в этой стране произошло в 2011 году, амплитуда колебаний

составила 9 баллов. Сумма ущерба после разрушений достигла 309

млрд.доллар. При обработке данных по станции AERONET Осака (координаты:

34, 651с.ш. 135,591в.д. 40 м.н.у.м.) обнаружено аномальное изменение

прозрачности атмосферы, начиная с 04 февраля 2011года, то есть
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заблаговременно до крупнейшего землетрясения 11 марта 2011года в Фукусиме

(рисунок 3.52).

Рисунок 3.52 - Ход прозрачности атмосферы перед землетрясением в

Фукусиме 11 марта 2011года

Аномальный минимум прозрачности зарегистрирован 7 февраля

2011года. Рисунок 3.53 показывает аномально высокое значение АОТ 07

февраля 2011года. Если аномальный максимум АОТ 05 февраля связан с ростом

крупнодисперсных частиц, то аномальное увеличение АОТ 07 февраля связано

с аномальным ростом субмикронных частиц атмосферы (рисунок 3.54).

В этот период обнаружено аномальное уменьшение содержания водяного

пара и аномальное увеличение параметра Ангстрема (рисунок 3.55).

Рисунок 3.53 - Ход изменений АОТ атмосферы перед землетрясением в

Фукусиме 11 марта 2011года
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Рисунок 3.54 - Ход АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды

аэрозоля перед землетрясением в Фукусиме 11 марта 2011года

Рисунок 3.55 - Ход параметра Ангстрема и общего содержания водяного

пара, перед землетрясением в Фукусиме 11 марта 2011года

Филиппинское землетрясение 22.04.2019, М=6.3. 22 апреля на

Филиппинах недалеко от столицы Манилы произошло землетрясение

магнитудой 6,3. Для изучения атмосферных параметров использованы данные

ст. AERONET, станция в Обсерватории Манила (14,635с.ш., 121.07в.д. 63

м.н.у.м.). Ниже все землетрясения на Филиппинах анализированы с

использованием данных данной станции. Анализ данных станции AERONET

Обсерватории Манила свидетельствует об аномальном падении прозрачности

атмосферы с минимумом 19 апреля, за четыре дня до землетрясения (рисунок

3.57).

90

Рисунок 3.56 - Ход прозрачности атмосферы перед филиппинским

землетрясением 22 марта 2019 года

Аномальное высокое значение АОТ 19.04.2019 года (рисунок 3.57)

связано исключительно с аномальным увеличением субмикронных частиц

(рисунок 3.58), что чем свидетельствует рост параметра Ангстрема и

уменьшение содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы

(рисунок 3.60). Аномальное падение параметра Ангстрема происходит, начиная

от 14 апреля (рисунок 3.59).

Рисунок 3.58 - Ход АОТ атмосферы перед филиппинским

землетрясением 22 марта 2019года
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Рисунок 3.59 - Ход АОТ крупнодисперсной моды аэрозоля перед

филиппинским землетрясением 22 марта 2019года

Рисунок 3.60 - Ход параметра Ангстрема перед филиппинским

землетрясением 22 марта 2019года

Рисунок 3.61 - Ход общего содержания водяного пара в вертикальном

столбе атмосферы перед филиппинским землетрясением 22 марта 2019года
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Филиппинское землетрясение 27 июля 2019г., М=5.9. 27 июля у

берегов Филиппин в трех километрах от острова Итбайят произошло

землетрясение магнитудой 5.4, глубина очага которого составляла 9,1

километра. Через три часа в 14 километрах к востоку от острова вновь

произошло землетрясение магнитудой 5.9, очаг залегал на глубине 10

километров.

Анализ данных станции AERONET Обсерватории Манила

свидетельствует об аномальном падении прозрачности с минимумом 22 июля

2019, то есть за 5 суток до землетрясения (рисунок 3.61). Аномальный рост АОТ

представлен на рисунке 3.62. Аномальное изменение крупнодисперсных частиц

в атмосфере происходит, начиная с 22 июля 2019 (рисунок 3.63), и аномальное

падение параметра Ангстрема (рисунок 3.64). Начиная с 22 июля обнаружен

аномальный рост содержания водяного пара в вертикальном столбе атмосферы

(рисунок 3.6.17).

Рисунок 3.61 - Ход прозрачности атмосферы перед филиппинским

землетрясением 27 июля 2019года
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Рисунок 3.62 - Ход АОТ атмосферы перед филиппинским

землетрясением 27 июля 2019года

Рисунок 3.63 - Ход АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды

аэрозоля перед филиппинским землетрясением 27 июля 2019года
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Рисунок 3.64- Ход параметра Ангстрема и общего содержания водяного

пара перед филиппинским землетрясением 27 июля 2019года

Филиппинское землетрясение 29.10.2019., М=6.6 /6.8. Филиппины – 29

октября в 43 километрах к юго-западу от города Давао (остров Минданао)

зафиксировано землетрясение магнитудой 6,8 балла. 29 октября 2019

филиппинский остров Минданао сотрясла серия из пяти мощных

землетрясений магнитудой от 6.4 до 6.8. Далее вслед последовала серия

афтершоков, всего было зафиксировано более 90 повторных толчков. Эпицентр

землетрясений находился в 26 км к северо-востоку от г. Тулунан (провинция

Котабато), расположенного в 972 км к югу от Манилы. Гипоцентры находились

на глубине от 10 км до 50 км.

Анализ данных станции AERONET обсерватории Манилы

свидетельствуют об аномально падении прозрачности атмосферы 11 октября то

ест за 8 суток до сейсмического события (рисунок 3.65). Аномальный рост АОТ

(рисунок 3.66) исключительно связано с доминирующей роли субмикронных

частиц в атмосфере (рисунок 3.67).
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Рисунок 3.65- Ход прозрачности атмосферы перед филиппинским

землетрясением 29 октября 2019года

Хотя и установлены весомый вклад как субмикронной, так и

крупнодисперсной фракции, на что указывает рисунок 3.67 и изменения

параметра Ангстрема и рост содержания водяного пара (рисунок 3.68).

Рисунок 3.66 - Ход АОТ атмосферы перед филиппинским

землетрясением 29 октября 2019года

Рисунок 3.67 - Ход АОТ субмикронной и крупнодисперсной моды

аэрозоля перед филиппинским землетрясением 29 октября 2019года
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Рисунок 3.68 - Ход параметра Ангстрема и содержания водяного пара

перед филиппинским землетрясением 29-31 октября 2019года

Таким образом, резюмируя вышеизложенное можно отметить, что

механизм аномального изменения параметров атмосферы связан с тем, что в

очаге предстоящего землетрясения заблаговременно до сейсмического события

происходит выход различных газов (радон, водород, метан и т.д.) в атмосферу

вступая в химическую реакцию, эти газы аномально изменяют параметры

атмосферы, прежде всего происходит аномальное изменение содержания

водяного пара в вертикальном столбе атмосферы. Выход радона приводит к

ионизации молекул воздуха и аэрозолей, выход электронов из очага

землетрясения изменяет содержание электронов в F-слое ионосферы.

Изменение дипольного момента водяного пара приводит к изменению

оптической толщины атмосферы и аэрозоля.

Считается, что явление возникновения поляризационных аномалий

электромагнитного поля, может быть одним из признаков-предвестников

предстоящего землетрясения. Электрическое поле в атмосфере возникает,

вероятно, за счёт радиоактивного распада радона и он приводит к ионизации

молекул воздуха и аэрозолей. Известно, что молекула воды (H2O) имеет

постоянный некомпенсированный дипольный момент. Изменения оптических

постоянных среды (n, k) и коэффициента отражения падающего света в зоне
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электростатической напряжённости, «купола» предстоящего землетрясения

приводят к изменению оптической толщины атмосферы и аэрозолей.

Анализ данных в станциях AERONET свидетельствует, что при

постоянном мониторинге параметров атмосфере можно заблаговременно

зарегистрировать аномальное поведение параметров атмосферы. Аномальное

изменение вышеизложенных параметров атмосферы могут быть использованы

в дальнейшем как атмосферными предвестниками краткосрочного

землетрясения, что дополняет список известных предвестников землетрясений,

обнаруженные авторами [1-30].
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Основные результаты и выводы

1. Проведен анализ сейсмических событий для 42 землетрясений с

энергетическим классом К>10 и магнитудой M>5 за период с 2010 по 2020 гг.

([1-А], [2-A], [3-A], [7-A]).

2. Обнаружено синхронное аномальное изменение оптических и

микрофизических параметров атмосферы и газового состава атмосферы ([4-А],

[8-A], [13-A], [9-A]).

3. Установлено, что в качестве предвестников могут выступать аномальные

изменения субмикронной и крупнодисперсной мод АОТ аэрозоля([1-А], [2-A],

[3-A], [7-A]).

4. Установлено, что при аномально высоком значении АОТ содержание

водяного пара аномально возрастает, а параметр Ангстрема аномально

уменьшается. Аномальное повышение АОТ, вызванное крупнодисперсной

фракцией аэрозоля сопутствует аномальному уменьшению параметра

Ангстрема. Увеличение размера частиц за счет конденсации на них водяного

пара приводит к аномальному повышению АОТ субмикронной фракции

аэрозоля что приводит к аномально высоким значениям параметра Ангстрема

([1-А], [5-A], [14-A], [16-A]. [18-A]).

5. Показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного

аэрозоля обусловлена процессами конденсации и испарения водяного пара в

атмосфере, стимулированных сейсмическими явлениями и проявляется до

землетрясения ([8-А], [12-A], [14-A], [18-A], [21-A]).

6. Установлены физические причины, определяющие нарушение обычного хода

функции температуры и давления атмосферы, которое может используется как

предвестник крупных землетрясений ([1-А], [5-A], [6-A], [13-A], [16-A], [18-A],

[22-A]).

7. Показано, что аномально высокое значение АОТ сопровождается

увеличением размеров субмикронных аэрозольных частиц за счет роста

конденсации водяного пара. Максимум субмикронной фракции перемещается

по данным AERONET в сторону больших размеров частиц, а максимум
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крупнодисперсной фракции в сторону меньших размеров аэрозольных частиц

([1-А], [5-A], [6-A], [10-A], [15-A], [18-A], [22-A]).

Рекомендации по практическому использования результатов

Полученные в работе экспериментальные результаты найдут применение

при краткосрочном прогнозе землетрясения. Обнаруженные новые

предвестники в настоящей диссертации являются существенным дополнением

к известным в настоящее время методам.

Мониторинг метеорологических параметров атмосферы (температура

воздуха и атмосферное давление), оптические и микрофизические

характеристики атмосферы (аэрозольной оптической толщи атмосферы,

прозрачности атмосферы, общего содержания водяного пара в вертикальном

столбе атмосферы, параметра Ангстрема, аэрозольной оптической толщи

субмикронной и крупнодисперсной моды аэрозоля и общего содержания озона,

диоксида азота и NO2 в вертикальном столбе атмосферы) и ионосферного

предвестника землетрясения (высокий спорадический слой Es, отвечающий

критериям идентификации) в комплексе позволят улучшению прогноза

землетрясений.

Возможно, полученные результаты в этом направлении могут быть

основой для разработки технологии мониторинга сейсмической опасности по

данным сетевых наблюдений за метеорологическим, оптическим,

микрофизическим характеристикам атмосферы.
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