ОТЗЫВ

на диссертационную работу Лугмоновой Шафоат Одилджоновны на тему «Исследование вариаций метеорологических, оптических и микрофизических характеристик атмосферы перед сейсмическими событиями», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 - Метеорология, климатология, агрометеорология

Диссертационная работа соискателя Лугмоновой Шафоат Одилджоновны посвящена комплексным исследованиям вариаций физических параметров атмосферного воздуха Республики Таджикистан перед землетрясением.

Актуальность темы и проводимые исследования достаточно объективно открываются автором во введении и в обзорной части диссертационной работы и безусловно связаны с проблемами мониторинга и прогноза землетрясения, характерными для территории Республики Таджикистан.

По уровню подготовленности и предоставленных материалов к защите диссертационной работы и к автореферату диссертации никаких претензий не имеется. Результаты проведенных научных исследований в рамках диссертационной работы отражены на страницах 22-х научных журналов и материалов международных и республиканских научных конференций, 9 из которых являются реферируемыми научными журналами ВАК РТ.

По своей структуре и объёму диссертационная работа автора также соответствует всем предусмотренным нормам и правилам.

Несмотря на то, что процесс прогнозирования землетрясения является достаточно сложной научной задачей, автору удалось, основываясь на традиционных научных подходах, а именно изучении особенности поведения оптических и микрофизических параметров атмосферы, связанных с сейсмическими событиями, установить некоторые закономерности для возможности прогнозирования. В частности, показано, что изменение оптических и микрофизических параметров атмосферы носит аномальный характер и проявляется за некоторое время до наступления сейсмического события. Также, показано, что аномальная вариация дисперсного состава атмосферного аэрозоля обусловлена доминирующей ролью процессов конденсации и испарения водяного пара в атмосфере, стимулированных сейсмическими явлениями и проявляется заблаговременно до их появления.

Определение причин вариаций параметров температуры и давления атмосферы перед сейсмическими событиями также составляет одно из направлений научной новизны данной работы.

В диссертационной работе четко указаны практическая значимость работы и основные положения, выносимые автором на защиту.

Таким образом, диссертационная работа Лугмоновой Шафоат Одилджоновны на тему «Исследование вариаций метеорологических, оптических и микрофизических характеристик атмосферы перед

сейсмическими событиями», по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология, представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук, является законченной научно-квалификационной работой в данном этапе, содержащей новое решение актуальной научной задачи с формулированием задачи, имеющей существенное значение для представления на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

По объёму, теоретической и практической значимости, новизне научных результатов отвечает всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики Таджикистан, утверждённого Постановлением Правительства Республики Таджикистан от 26 ноября 2016 г. за №505, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор достоин присвоения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Доктор физико-математических наук,
профессор, кафедры
«Радиотехники, электроники и телекоммуникации»,
Казахский агротехнический университет
им. С. Сейфуллина,
000010 г. Нур-Султан, пр. Женис 62,
(главный корпус).

Подпись Ногай Адольф Сергеевича
Заверяю, ученый секретарь
Дерипсалдина Г.М.
Тел.: (7172) 38-22-09
Е-майл: dgm_kazatu@mail.ru

Ногай А.С.